quorundam numerum 3. parte, differentia 17. Summo, num. 9. ubi num. 7. probat, quod si legatum relictum cum onere non valeat in totum, vel pro parte diminuat, onus quoque minus debet pro rata: quod latissime explicat Lara in tract. de Anniversariis, lib. 2. cap. 15. Gratianus tom. 5. cap. 916. Guzman. de conditionibus, quest. 30. ex num. 8. usque ad finem, Castillo, lib. 4. controversiarum, cap. 54. maxime ex num. 25. Roderiquez in tractatu de redditibus, lib. 3. quest. 6. num. final. Sordus de co latone donatorum, lib. 20. ex num. 9. qui omnes latissime agunt quo modo augendum, vel diminuendum sit onus legato impostum, aucto vel diminuto legato; quibus adde Dianam in suis resolutionibus, 2. parte; tractatu 14. resolutione 17. ubi quid si centum aurei relinquatur pro centum Millis, an augetur stipendium Sacerdotum: Sord. decis. 38. num. 8.

Et circa principalem resolutionem huius numeri, vide l. 37. tit. 9. parti 6. & ibi Gregorium Amayam supra num. 39. Garciam de expensis, cap. 22. num. 34. Gratianum late regula 30. 5. rimentum lib. 8. selectarum, in leg. cum fundus, numero 2. ff. de legatis 2. Morlam in emporio, tit. 1. quest. 11. num. 13. Ofsualdum lib. 8. cap. 17. in notatis, litera H. & Molinam de iusticia, tomo 1. disputatio 194.

19 Ibi: Nec obstat etiam text. in l. mortuo bove, &c.

De interpretatione text. in leg. mortuo bove, ff. de legatis 2. videndi sunt Sarmiento in proprio loco, Lafarte de Gabellis, cap. 12. num. 16. Morla in emporio, tit. 1. quest. 11. num. 20. Joannes Pareja in otio quadrimestri, 2. parte, num. 45.

Ad numerum 17. ibi: In quo articulo resolutione dico, &c.

Quod quilibet haeres teneatur ad solutionem legatorum pro parte hereditaria, sicut ad alia debita, ut hic resolvit, extendit & limitat noster Gomez. docent & explicant Castillo, in l. 21. Taur. verb. Por rata, Tusch. lit. H. conclus. 72. qui in aliquibus dissentit a nostro Gomez. & num. 17. cum Negulan. in tract. de pignor. 4. membro, 8. partis, advertit, quod licet aliis qui conveniantur in hypothecaria possint convenire in solidum, hoc tamen non procedere dicit in legatario, qui etiam habet hypothecariam, eam tamen exercere debet ad instar personalis pro viliis, ex text. in l. 1. Cod. communia de legatis, Sarmient. lib. 8. selectar. in l. legatorum peritio, ff. de legatis 2. quem vide ibi, & l. si Titio, aut Seio, ff. de legatis 2. Roderiquez in tract. de redditibus, lib. 1. quest. 4. num. 34. ubi de redditu qui super aliqua re legatur, vel constituitur, et quia fundamentum huius resolutionis consistit in regula iuris, qua docemur, haeres teneri pro hereditariis portionibus ad legata, & debita solvenda, ex l. pro hereditariis, Cod. de hereditariis actionibus, videndi sunt ad eam Parladorius, lib. 2. quotidianarum 4. parte, §. 1. num. 13. Morla in emporio, 1. parte, tit. 11. questione 8. num. 6. Suarez in l. quondam in prioribus, ampliatione 7. num. 8. & Valdesius in additione, ibi, & in leg. post rem judicaram, extensione 1. ubi ampliat dictam leg. pro hereditariis, etiam si debitor diceret, quot quilibet haeres teneatur in solidum, Paz in praxi, tom. 1. 4. parte, cap. 1. num. 37. Ofsualdus ad Dantell. lib. 7. cap. 11.

Gratianus regula 352. & 355. Franchis dec. 283. Stephan. Gratian. disceptationum lib. 1. cap. 16. & 36. Sordus decis. 90. Hermosilla l. 5. tit. 2. gloss. 1. part. 5. & glossa 3. num. 7. & in leg. 5. tit. 3. num. 1. 7. & 8. glossa 11. num. 3. & 5. & in l. 1. tit. 4. glossa 6. numero 41. ubi an haeres teneatur in solidum ad alimenta ad quae testator tenebatur: & Pichardus in suis manualionibus ad praxim, 2. parte, precepto 2. num. 3. ubi etiam quod in hypothecaria omnes conveniuntur in solidum de quo etiam Salgado in labyrintho, 2. part. cap. 2. num. 64.

Ibi: Quod iterum intellige, &c. De explicatione text. in leg. si Titio, aut Seio, ff. de legatis 2. de quo noster Gomezius hic, videndi sunt Sarmiento super illum textum lib. 8. selectarum, & in leg. si quis Titio, §. si heres, num. 3. & 4. & in leg. cum quidem, ibidem, num. 33. optime Pichardus in §. si eadem res, hystit. de legatis, num. 35.

Ad numerum 18. ibi: Sed his non obstantibus, &c.

Quod primus legatarius nominatus eligat, legato relicto uni de una re, & alteri de alia eiusdem generis absque speciali assignatione, ut hic resolvitur, docent communiter Doctores regulam ex ordine litera constituentem; nempe quod primo nominatus, magis dilectus praesumitur, & praefertur, ut videtur latissime potest per Alvarum Valascam consultatione 121. ex numero 3. Everardum in Topicis, loco ab ordine litera, Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 6. tit. 13. numero 11. Menochius de praesumptionibus, libro 1. praesumptio 28. Tiraquellum de primogeniis, questione 19. per totam, Alvaradum de conjecturata mente defuncti, lib. 4. cap. 2. ex num. 12. Tuschum litera O. conclus. 196. Mascardum de probationibus, conclus. 14. 17. ex num. 18. Pacianum eodem tractatu, tom. 2. cap. 25. optime Peralta in l. si quis in principio testamenti, ff. de legatis 2. Cevallos quest. 904. ex num. 87. late. Quae regula dubitationem non habet, & planè procedit quando jus alterius non tollitur, sed suspenditur, & differtur, ut optime explicat Muñoz de Escobar, in suis comput. computationis 10. num. 12. & Burgos de Paz consilio 27. num. 21. & sic in casu huius resolutionis, cum nec tollatur nec suspendatur jus alterius, sed tantum agamus de percipiendo rem legatam primo loco, nulla dubitatio relinquatur, & ita in specie tenet Molina tom. 1. disput. 198.

Imò in fortioribus terminis videmus, quod quando plures eliguntur in quolibet casu in quo unus solus potest possidere primo nominatus praefertur; docent Petrus Peralta in leg. cum ita, §. in fideicommisso, num. 5. ff. de legat. 2. Caldas Pereira de iure emphiteutico 3. parte, de potestate eligendi, cap. 11. num. 41. Castillo lib. 2. controversiarum cap. 26. num. 66.

Plures tamen casus reperiuntur in quibus ordo literæ non attenditur, de quibus latissime sermonem faciunt allegati Doctores supra, & alii plures in unum congesti à Castillo lib. 4. controversiarum, cap. 51. ubi optime materiam explicant.

Ad num. 19. ibi: Et resolvitur dico, &c.

Legatum filio nascitur, si plures nascantur, quod omnibus debeatur pro parte, præterquam si testator usus fuerit verbo distributivo ut hic resolvitur, docent in fortioribus terminis Parilius consilio 49. tom. 2. Socynus Senior in virum, in principio, num. 4. ff. de rebus dubiis, quia non

non est inducenda legatorum multiplicatio, ut late probant Menochius libro 4. praesump. 128. per totam, & praesump. 106. num. 31. Tusch. litera L. conclusionem 78. num. 6. & sic in specie docet Spino in speculo, glossa 10. num. 19. vide distinguentem Cancercium variarum 3. part. cap. 20. ex num. 283.

Quid vero dicendum sit in successione Regni, vel majoratus, si duo vel plures simul nascantur, videndi sunt Menochius de praesump. libro 6. praesump. 51. Molina de primogeniis, lib. 3. cap. 1. & late D. Joseph Velas. disertat. 4. & novissime Carança de partu leg. cap. 6. ex num. 19. & cap. 18. ex num. 30. & cap. 19. qui alios plures referunt,

22 Ad num. 20. ibi: Item adde quod si testator legavit uni, &c.

Legatarios, quibus eadem res simpliciter, & in solidum separatim fuit legata, facere partes per concursum, ut hic resolvitur docent, & explicant Mantica de conjecturis ultimarum vol. lib. 9. tit. 9. num. 4. Menochius lib. 4. praesump. 173. num. 1. 8. & seq. ubi octo casus distinguit, quos omnino videre debes, pro integra resolutione huius questionis, Crallos receptarum, §. leg. quest. 80. Covarruvias in rubrica de resem. 2. parte, cap. 21. Menchaca de successorum progressu, lib. 3. §. 23. num. 96. & late & optime Pichard. in §. si eadem res, insit. de leg. quasi per totam, maxime ex num. 48. apud quos latissime disputatur invenies quando indicatur ademptio legati, ex eo quod alteri legatur quod prius legatum fuerat: de quo latissime inter alios Menochius, & Pichardus in dictis locis; ubi etiam explicant text. in l. sicut, ff. de adimendis leg. Fachinus lib. 6. controversiarum, cap. 38. ubi late disputat an haeres legatum sibi à defuncto relicto repudiare possit, & explicat text. in leg. si mihi & tibi, ff. de leg. 1. vide etiam Gregorium in leg. 26. tit. 9. part. 6. & in leg. 33. eodem titulo, ubi etiam agit de iure accrescendi in praedicto casu, & Molinam de iusticia tom. 1. disputatio 199. ubi late de re eadem plures legatos, & Tuschum lit. L. conclusionem 79. & 80. & Sordum decis. 161. maxime ex num. 22. ubi etiam agit quid è contra si à duobus eadem res alteri legetur, & num. 4. explicat dictam resolutionem nostri Gomezii procedere non solum quando species legata fuit, sed etiam si quantitas, quando quantitas relinquatur, ut species, verbi gratia: Quando testator dicit: Illa quingenta aucta, &c. Tunc enim dividitur legatum inter plures legatarios, iterum idem Sordus decis. 38. num. 23.

Ad num. 21. ibi: Et resolvitur dico, &c.

23 Et ibi: Sed his non obstantibus, &c.

In electione heredis esse solvete legatum quate bonorum in ipsis rebus hereditariis, vel eius estimationem in pecunia de iure communi, sed non de iure Regio, ex cuius dispositione præcisè in rebus hereditariis solvendum est, ut hic resolvitur, docent, & explicant Castillo in l. 20. Tauri, verb. A omnia personæ & ibi reliqui Taurilla ex illius text. decisione Matienzo in l. 4. tit. 6. lib. 5. Recop. glossa 1. num. 3. & ibi Angul. gloss. etiam 1. num. 2. & latissime probans Gutierrez lib. 2. quest. 57. per tot. Cevallos quest. 904. num. 85. tom. 4. Molina de iusticia, tom. 1. disp. 204. per tot. maxime num. 16. Suarez in leg. quoniam in prioribus, versicul. Secundò quaro, ubi Valdesius Bernardus Diaz reg. 318. & Ant. Gomez. Variarum Resol. Tom. 1.

ibi Salcedo, & eum, & alios referens Gratianus in reg. 279. num. 1. quamvis contrarium in extraneis haeredibus teneat cum Tello Fernandez Azevedus in d. l. 4. num. 8. Et sic in specie docet Spino in speculo, glossa 10. num. 19. vide distinguentem Cancercium variarum 3. part. cap. 20. ex num. 283.

Ad num. 21. ibi: In quo articulo sit vera doc. 24. trina & resolutio, &c.

Diximus jam supra in additione ad num. 5. fructus pertinere legatario à morte testatoris, ubi etiam plures Doctores ad propositum commemoravimus, quibus addere poteris Cevallos 9758. 793. Ofsualdum lib. 8. c. 36. lit. C. & Gratianum in regula 23.

Ubi adducit casus, in quibus non transfer-

25 tur statim in legatarium dominium, ex quo fructuum acquisitio dependet: quod etiam latissime pertrahant quamplures Doctores in unum congesti per D. Joannem del Castillo in tract. de usufructu, cap. 9. num. 26. & præcipue commendo Duennas reg. 210. per totam, Sarmientum in l. omnia ff. de leg. Larream decis. Granat. 62. num. 34. Gratianum disceptationum forensium, cap. 156. Salgado in labyrintho parte 1. cap. 14. num. 21. & seq. ubi optime declarat, & cum Thoma Sanchez lib. 6. de matrimonio, disp. 4. num. 8. & in summa lib. 2. cap. 14. ex num. 59. & cum Ofsualdo, & aliis docet, quod illa acquisitio dominiis est imperfecta, commutabilis, ac sub conditione: Nisi legatarius repudaverit, quod potest facere invito creditoribus, ubi etiam de legatario ignorante, quod acquirat dominium: Laram in l. si quis in liberis, ff. de lib. agnoscent. §. utrum ex num. 55. Spino in specul. glossa 8. principalis, ex num. 16. & Cevallos, dicta 9758. & Cancercium variar. 3. part. cap. 20. num. 17. adde etiam Burgos de Paz il. 3. Tauri, 1. parte ex num. 936. & de legato in diem, quod ejus dominium non transeat ante diem, Gironda de gabel. 4. part. §. 1. num. 7. Ibi: Si verò consistit in re generica, &c. Camæteris versiculis; usque ad finem numeri, &c.

Si legatum consistat in re generica, vel aliena, vel in parte, & quota bonorum, fructus non pertinere ad legatarium ante mortem haeredis, ut hic resolvitur, docent Doctores relati in add. ad num. 5. & hoc num. maxime Matienzo in dicta l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. glossa 14. ex num. 31. Burgos de Paz dicto num. 936. & multis sequentibus, Pichardus in relectione tit. ff. de legatis, cap. 5. num. 20. Cancercius supra, ubi late materiam explicat, Thomas Sanchez lib. 4. consiliorum cap. 2. dubio 16. quamvis Azevedus in dicta l. 1. tit. 5. lib. 5. num. 126. dicat indistinctè fructus pertinere ad legatarium à morte testatoris, rejecta distinctione nostri Gomezii hic, & aliorum.

In legato autem quod consistit in universitate, Q9 ut

ut in grege, fructus ad legatarium pertinent à tempore testamenti, ut hic probatur, docent Thomas Sanchez supra, num. 5, referens, & sequens in totum, nostram Gomezium; Pichard, in §. si ex, Instit. hoc tit. Castillo in tract. de usufructu, cap. 27, num. 5. & per tot. Conanus commentar. juris lib. 4. cap. 2. ex num. 5. Molina tom. 1. de justitia, disp. 194. num. 3. 4. & 5. Tufsch. lit. L. conclus. 59.

26 Ad num. 25, ibi: Item adde, &c.

Quod qualitas vel conditio primi legati censetur repetita in secundo, apposta dictione repetitiva, eo modo quo hic resolvitur, docent, & explicant Tufschus lit. D. conclusione 256. & conclusione 286. num. 1. & 2. lit. L. conclusione 71. & optimè Mantica de conjecturis ultimarum vol. libro 10. tit. 6. num. 12. & per tot. Menochius lib. 4. presump. 180. ubi optimè materiam persequitur, varios casus distinguens, & in presump. 181. quem omnino videas, Fufarius, in tractatu de fideicommissis questione 450. ubi loquitur in substitutionibus, Azavedus, in l. 2. tit. 4. lib. 8. Recopil. ex num. 4. ubi num. 10. intelligit prædictam resolutionem, præterquam si in legato primo inerat conditio ex natura ipsius, quia tunc in secundo non intelligitur repetita, vide eum: Gutierrez consilio 18. ex num. 24. Cujacius lib. 5. respons. Papinian in l. avia, ff. de conditionibus, & demonstrationibus; Barbosa in tract. de dictionibus usu frequentibus, dictione 135. ubi alios refert, & latius in dicit. 185. verbo: Item, ubi plures limitationes adducit, quæ per eum videri poterunt: alter Barbosa in leg. quia vale. ff. soluto matrimonio num. 36. Cencius in singulari 31. & 59. num. 7. Pichard, in reper. leg. Gallus in præludis, cap. 3. num. 201. & seq. Limitant prædicti Doctores multipliciter, maximè si ex repetitione conditionis variatur dispositio in sequentibus, tunc enim non intelligitur repetita.

27 Ad num. 24. ibi: Et breviter, & resolutivè dico, &c.

Quod res que non est in rerum natura, sed esse speratur, possit legari, taleque legatum non esse conditionale quoad impediendam transmissionem, secus aliàs, ut hic resolvitur, docent Petrus Gregorius in syntagm. lib. 42. c. 32. n. 15. optimè Surtus in tract. de alimentis tit. 4. quest. 17. ex num. 22. ubi declarat, quod si fiat legatum frumenti, vini, olei, vel alterius fructus in genere, non designato fundo, ex quo sunt percipiendi, tunc non est expectandum quod tales fructus nascantur, nec est legatum conditionale, sed purum, & statim debetur; ita etiam docet Stephanus Gratianus disceptationum forensicarum tome 1. cap. 62. ex num. 7. Pichardus in §. ea quoque res, Instit. de leg. ubi num. 4. explicat dictum legatum intelligendum esse de fructibus fundi designati primo anno nascituris, unde si non nascantur, legatum non debetur, ex decisione text. in leg. boves, §. hoc sermone, ff. de verb. signific. quod iterum subintelligit Stephanus Gratianus dicto cap. 62. num. 8. cum Simone de Prætis de interpretatione ult. voluntarum, lib. 5. dubio ult. num. 29. & 30. quando fructus sunt positi taxativè unica oratione, secus si demonstrativè. Et in legato annuo quod suppletur fiat satisfaciendo de sequentibus annis, si uno anno non nascantur, de quo videndus est Surtus in dicto tract. de alimentis, quest. 26. tit. 4. ex num. 11. & per totam. Et circa resolutionem principalem hujus numeri, vide Moli-

nam de justitia, tome 1. disp. 200. ex num. 1. Ad numerum 25, ibi; Et breviter dico, quod sic, &c.

niam de justitia, tome 1. disp. 200. ex num. 1. Ad numerum 25, ibi; Et breviter dico, quod sic, &c.

Gravamine apposito in legato, quod illud dicatur legatum, quod superest deducto gravamine certum est, ut docet Tiraquellus, de retractu lignagier, §. 15. glossa 1. num. 7. & latissimè Tufschus litera L. conclusione 69. & conclus. 70. ubi etiam agit in acceptans legatum, cui onus est annexum, ex certa scientia, teneatur ad onus ultra valorem legati? (de quo Barbosa in collect. cap. 14. de testamentis,) & conclusione 71. ubi an onus primo legato inopertum censeatur repetitum in secundo, vel è contra; Lafarte in tract. de gabel. cap. 16. ex num. 1. & per tot. ubi ex num. 19. disputat, an ad defalcandum legatum, onus ei impositum fit deducendum, & interpretatur text. in l. ad veterani §. si cui, ff. ad l. falcidiam, & leg. 1. §. si quis creditor, & l. si fundus leg. eodem tit. Suarez in leg. quoniam, ampliatione 7. num. 4. & ibi: Valdes, ubi de non imponendo gravamine ultra commodum, Segura in leg. si ex leg. causa, ff. de verb. oblig. Molina de justitia, tom. 1. disput. 200. num. 4. Gutierrez in tractatu de tutelis, 3. parte, cap. 34. num. 7.

Ibi: Confirmatur ista sententia, &c.

Licet quælio an sollicitæ gabellæ solutionem deducantur prius expensæ? valde controversa fuerit, ut constat ex Paradorio lib. 1. quotidianarum, cap. 3. §. 7. num. 46. Lafarte in tract. de decima venditionis, cap. 16. num. 1. & seq. Girona de gabellis in præludis, num. 33. & 34. Gutierrez dicto tract. de tut. 3. parte, cap. 37. num. 22. & in tract. de gabellis, quest. 52. Azovedo in l. 1. tit. 17. lib. 9. recop. ex num. 151. ex jure tamen Regio in dicta l. 1. certum est ex toto pretio solvendam esse gabellam; ut probant prædicti Doctores, qui etiam resolvunt quid dicendum sit de promissis, vulgo promettidos, in quibus contrariam opinionem, imò prius esse deducenda, & de residuo solvendam gabellam, contra Lafarte, tenent Paradorius, Gutierrez, & alii, ut per eos videri poterit, & iterum per ipsum Gutierrez in tract. de tut. 3. parte, cap. 37. num. 22.

Ad num. 26. ibi: In quo articulo breviter & resolutivè, &c.

Quod legatum factum à debitore creditori valeat, si aliqua utilitas possit in eo considerari, ut hic explicatur, docent Socynus in reg. 220. verbo; leg. à debitore creditori factum, &c. ubi adducit ferè omnes fallentias à nostro Gomezio congestas, Colla, in capite si pater, verbo, legavit, num. 24. Cancercius variarum 3. parte, cap. 20. num. 387. Douellus lib. 8. cap. 11. commentariorum, & ibi Oualidus in no. lit. P. Tufschus, lit. L. conclusione 141. ex num. 2. Pichardus, in §. ex contrario, Instit. de leg. ubi etiam adducit illustrationes nostri Gomezii, & num. 5. ait quod propter commoda representata, poterit creditor legatarius gravari per testatorem, & falcidia locum habebit, & in repetitione tit. ff. de legatis, cap. 1. num. 19. ubi de utilitate affectionis, Molina de justitia, tom. 1. disputatione 200. num. final. Sarmiento in l. peculium, ff. de legatis 2.

Ad num. 27. ibi: Et breviter & resolutivè dico, &c.

Legatum factum à debitore creditori, non videri animo compenlandi relictum si debitum ab initio fuit voluntarium, secus si necessarium; ut resolvit

resolvit nos: Gomezius, tenent Covarruvias in cap. officii, num. 2. de testam. Tufschus lit. L. conclusione 141. & conclusione 141. ubi etiam probat, quod si post ignitum legatum per creditorem perierat res legata in parte, extinguatur debitum, Colla in cap. si pater, verbo, legavit, ex num. 17. Cujacius, lib. 3. observationum, cap. 15. Mantica de conjecturis ultimarum vol. lib. 10. tit. 2. ex num. 2. latè Menochius lib. 4. presump. 109. & 110. quem omnino videas, quia latissimè expricat & distinguit, Barbosa in leg. si cum dotem, §. si pater, ff. soluto matrimonio, Spino in specul. glossa 8. num. 71. Alvarado de conjecturata, lib. 4. cap. 1. ex num. 58. Molina de justitia, tome primo disp. 202. ex num. 15. & alii plures Doctores congesti per D. Joannem del Castillo in tract. de usufructu, cap. 46. num. 6. & per tot. ubi ipse Castillo latè de materia agit, & an legatum compensetur cum arithis marito promissis uxori, vel cum donatione propter nuptias; & quando ex conjecturis sit recedendum à prædicti regula tradita initio hujus numeri; Surtus decis. 244. num. 8. ubi quod legatum marito compensatur cum portione dotis, quam debet lucrari ex forma statuti; & ibi num. 9. & 10. agit an compensetur cum leibico cujus dies nondum venerat? & alia; & in decis. 142. num. 8. ubi quod non habet locum dicta compensatio quando testator dixit quod legabat de bonis suis; & in decisione 169. num. 2. ubi quod compensatur cum debito necessario; Cancercius variarum 1. parte, cap. 9. num. 74. & parte 3. cap. 20. ex num. 309. latè Barbosa de jure Ecclesiastico, lib. 3. cap. 19. ex num. 28. iterum ipse Barbosa in cap. 8. de sepulturis, iterum Barbosa in collectanea ad cap. 14. de testamentis, num. 6. de quo vide unam limitationem per alterum Barbosam in l. 8. §. ob donationes, ff. soluto matrimonio, num. 9. Merlinus de Legitima, lib. 2. tit. 2. quest. 8. ex num. 3. Thomas Sanchez lib. 4. consiliorum cap. 2. dubio 15. ubi dictam questionem & resolutionem nostri Gomezii optimè explicat cum Martienco in l. 7. tit. 9. lib. 5. Recop. gloss. & aliis, & num. 12. advertit, quod si vir recepit in dotem aliquas possessiones æstimatas æstimatione que facit emptionem, si postea legat easdem res, vel unam ex illis uxori, etiam si leger sub commemoratione dotis, non censeatur legare animo compenlandi, quia non erat debitor illarum possessionem, sed æstimationis, & illa verba à testatore posita, Lego uxori tales possessiones quas recepi in dotem, adjecta videntur causa demonstrationis, & Gratianus in regula 285. ubi notat aliud esse si non recepit eas æstimatas, Cevallos, questione 595. tome secundo, ubi quod legatum in pignoris facti in creditori, si ipse creditor agnoscat, sibi præjudicat in resu suo, si constat de mente testatoris, quod legaverit animo compenlandi, vide etiam Gutierrez, in tract. de tutelis, 3. parte, cap. 5. per totum.

Ibi: Vel si maritus legat uxori, &c.

De legato uxori relicto, & an compensetur cum Quarta sibi pertinente, ex text. in authentica, præterea; Cod. unde vir & uxor, & de intellectu illius text. videndi sunt Gregorius in l. 7. tit. 13. paritè 6. Castillo in l. 32. Tauri, verbo, Le puede pertenecer; Azavedus in l. 6. tit. 4. lib. 5. recop. num. 31. Quetia in cap. 25. divers. quest. juris, num. 8. iterum Castillo in l. 6. Tauri, & in l. 9. in l. 40. verbo; Del hijo ma-

Aut. Gomez Variar Resol. Tom. I.

yor: Valdes, ad Suar. tit. de las ganau cias, n. 49. & tit. de arbis, num. 36. Oualidus ad Donellum, lib. 9. c. 1. no. lit. L. Fachinæus lib. 10. cap. 7. 2. Soula in l. femina, ff. de reg. juris, 1. part. ex num. 167. latissimè; & quid si maritus bona alienavit, an competat uxori revocatoria; Colla in §. & quid si tantum, 2. parte, num. 148. & quid in uxore luxuriosa, Aviles in capitibus Pratorum in proennio, num. 44. & quid si uxor ex operibus possit vivere? Barbosa in l. maritum, ff. soluto matrimonio, num. 10. & quid si habet patrem diritem ibid. num. 99. & plura adhuc text. Fatimacius, tom. 1. tit. 3. quest. 25. ex num. 123. Tufschus lit. P. conclus. 401. Surtus decis. 61. per tot. Gratianus disceptationum tom. 1. cap. 120. latè ubi num. 17. quod hic text. habet etiam locum in viro, & alia Cancercius variarum 1. parte, cap. 1. num. 130. & 2. parte cap. 11. num. 96. ubi quod si uxor post mortem mariti fiat dives? Telus-Fernandez in l. 9. Tauri, ex num. 31. Surtus in tract. de alimentis, tit. 9. questione 29. & melius questione 35. & 37. Et quid si vir & uxor sint separati per divortium, vel alio modo, Valasco in praxi partitionum, cap. 6. num. 54. Bayo in collectanea, verbo: Quarta, iterum Surtus decis. 8. & 61. Thomas Sanchez in consiliis lib. 4. cap. 4. dubio 28. Castillo in tract. de usufructu, cap. 45. ex num. 25. ubi alios refert, & iterum Thomas Sanchez in summa cap. 17. num. 11. apud quos dictam materiam latissimè explicatam videbis, Noguero. allegatione 26. ex num. 208. ubi quod divortio facto ob friviam yiti, uxor non amittit hoc beneficium, Matheus de leg. lib. 3. tit. 1. quest. 23. ubi latè de hac quarta, & novissimè Salgado in labyrintho, parte 3. cap. 4. num. 30. ubi quod si postea uxor efficiatur dives, Quarta non est ei auferenda.

Ibi: Sed teneo quod nullo modo, &c.

Legatum factum à marito uxori, non computari in medietate lucrorum acquistorum constante matrimonio, ut hic resolvitur, probat Covarruvias in cap. officii, de testamentis, num. 5. Caldas in l. si curatorem, verbo, sua facilitate, num. 8. & indubitatum est in hoc Reguo, si advertas, bona constante matrimonio quæ sita, ipso jure acquiri ipsi uxori in medietate, quoad dominium, & possessionem, ut ex Segura in tract. de bonis lucratis, num. 65. Covarruvias lib. 3. variar. cap. 19. num. 2. & alius probat Martienco in l. 2. tit. 9. lib. 5. recop. glossa 3. per totam & sic res propria ipsi legari non potest, nec cum ea legitimum compenlari.

Sed quamvis dicta resolutio nostri Gomezii initio hujus numeri proposita, ita sit communiter Doctorum consensu recepta, de ea dubitant Duatenus in cimenariis, l. si cum dotem, §. si pater, ff. soluto matrimonio, Corraus lib. 3. miscellaneorum, cap. 1. & cum eis Andreas Fachinæus lib. 5. controuersiarum juris, cap. 33. ubi indistinctè dicit utrumque deberi, & non esse locum compensationi; & in cap. 34. agit quid dicendum, si legatum consistat in specie, & debitum in quantitate; & in cap. 35. disputat, quid si testator dixit, lego de bonis meis, & alia; & quidem si in hac questione meum iudicium interponere licet, non sufficit quod debitum sit necessarium ad hoc ut compensatio admitatur, sed voluntas testatoris conjecturata concurrere debet, ut ex legibus in contrarium consideratis conici oportet.

A1 num. 28. ibi:

Legatum factum per fideiussorem creditori, Q q 2 non

non valere respectu creditoris, cum non sit in ejus emolumentum, etiam hodie post Authenticam presentem, dummodo ei sit renuntiatum, vel debitor sit abens, vel non solvendo, secus vero respectu debitoris, cujus intuitu valet tale legatum, eo modo quo explicat noster Gomezius; comprobari potest ex eo quod in prædicta specie legatum magis videtur factum ipsi debitori principali, ex Text. in l. fideicommissa 11. §. interdum, ff. de leg. 3. ut docet Petr. Barbosa in l. Lucius Titius 39. ff. soluto matrimonio, num. 15. & sic modo ante dicto valere debet legatum, nec poterit repetere quantitatem solum hæres fideiussoris ita legantis: argumento text. in l. tribus, ff. de usufructu earum rerum quæ usâ consumuntur, de cujus explicatione videntur fuit Suredus de dec. 109. Pinellus, de bonis maternis, l. 1. 2. parte, num. 76. Tufchus lit. E. conclusione 314. num. 13.

Ad num. 29. ibi: Et breviter & resolutivè dico, &c.

Ex conjecturis hæc enumeratis à nostro Gomezio, declarari mentem defuncti in legato pecuniæ, quæ potest intelligi majoris vel minoris valoris, docent etiam & exornant Mantica de conjest. ultimar. voluntatum, lib. 3. tit. 8. & 9. & lib. 12. tit. 17. num. 26. Menochius de presumptionibus, lib. 1. quest. 28. & quest. 14. & seq. ubi latissime & per ordinem materiam hujus resolutionis prosequitur, Gratianus reg. 425. num. 5. Fachinus lib. 6. c. 26. Molina de iustitia, como primo, disputacione 198. & alii plures in unum congesti per D. Joannem del Castillo lib. 4. contrav. cap. 24. ex num. 6. ubi num. 7. resolvit non debere præcisè, & formaliter observari ordinem Text. in leg. si servus plurius, §. finali, ff. de legatis 1. hic allegati, ut prima conjectura præferatur secundæ & sic de ceteris, cum ex circumstantiis aliis atque rerum & causarum specialibus aliquibus qualitatibus, sæpe ab eo ordine recedi possit, & debeat.

Advertendum tamen est, quod regulariter testatoris dispositio ita accipienda & interpretanda est, ut quanto minus possibile sit hæres gravetur, nisi ex dictis, & aliis conjecturis ab hac regula recedendum sit, ut ex multis explicat latissime Castillo dicto lib. 4. cap. 32. & 33. & nuncupatim Menochius dicta questione 28. num. 3. & Sardus in tract. de alimentis, tit. 8. privilegio 25. ex num. 1. ubi limitat latissime, & Mantica de conjest. ultim. volunt. l. 9. tit. 1. num. 5. optimè, & Matienzo in dialogo, 3. p. cap. 17. num. 10. ubi quod ratione amicitia major summa intelligitur legata, & latè, & optimè Menochius, lib. 4. presumptione 106.

Ad num. 30. ibi: Resolutivè respondeo, &c.

Omnes res videri legatas, & non solum illas quæ habent qualitatem à testatore expressam in legato relicto per verbum universale, præterquam si restrictivè relinquatur, ut docet, & explicat noster Gomezius, hic tenent Cardinalis Tufchus, lit. C. conclusione 258. num. 14 ubi ait, quod dictio, cum, de qua fit mentio in l. si est, in segundâ ff. de legatis 1. & in exemplis hic adductis, cum ponitur inter personas honoratas, conjungit, & copulat sicut dictio copulativa; & auget ac magis copulat quam dictio, & ut ex multis docent Menochius libro 4. presumptione 70. num. 10. & 32. Sardus in dicto tractatu de alimentis, tit. 2. questione 7. ex num. 5. & alii plures relati à Barbosa in tractatu de divisionibus, divisione 75. numero 7. & Petrus Cenedus singulari 9. Ex quo procedit,

quod cum dictio prædicta, cum, sit inductiva, arguunt ut docent relati Doctores, non poterit producere diminutionem, & sic omnes res habentes vel non habentes qualitates à testatore expressas comprehenduntur, præterquam si restrictivè fuerit factum legatum, ut in exemplo nostri Gomezii: idem tenet Molina de iustitia, tom. 1. disputacione 199. num. 8.

Ad numerum 31. ibi: Et breviter & resolutivè dico, &c.

Quantitas si debeat respectu speciei, quod specie petempta debitor liberetur, ut in exemplis hic positus per Gomezium, docent & explicant Bartolus in l. quod te mihi, ff. de rebus creditis, num. 4. & ibi Jaso, Socin. Alexand. Decius, & reliqui Scribentes, Duñas, in regula 179. limitat. 2. Segura in leg. si ex legati causa, num. 149. de verborum obligationibus, Pichardus in 8. si res legata, insituit. de legatis: ubi laudat nostrum Gomezium hoc loco, Barbos. in l. 8. c. ob donation. ff. soluto matrimonio, n. 19. versiculo, Unde inferes Gregor. Lopez in l. 18. tit. 11. partit. 5. & in l. 41. tit. 9. partit. 6. per totam, maxime glossa 4. Menochius de arbitriis, case 49. num. 2. ubi de re qua culpa hæres etiam levi perit, & generaliter de dicta questione quando debitor quantitatis respectu certæ speciei ea perempta liberetur; Tufchus lit. M. conclusione 381. Socinius in regula debitor speciei Morla in empirio, tit. 8. questione 11. per totam latè, ubi adducit omnes textus & difficultates à nostro Gomezio consideratas hic Molina de iustitia, como 1. disputac. 199. num. 2. Tufch. lit. L. concl. 83. Larrea dec. Granar. 18. num. 2. 11. & 19. & seq. Cancercius 3. parte, capite primo num. 183.